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 Аннотация. В этой статье обсуждаются исследования в области 

повышения квалификации, текущие вопросы, роль международной 
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Boshlang‘ich ta’lim – ta’limning poydevori deb bejiz aytilmagan. 

Oʻquvchilarning kelajakda komil inson boʻlib voyaga yetishini ta’minlovchi muhim 

bosqich hisoblanadi. Yurtimizda boshlang‘ich ta’limni rivojlantirish borasida qator 

yutuqlarga erishildi. Jumladan, boshlang‘ich ta’lim bosqichi uchun zamon talablariga 
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javob beradigan yangi davlat ta’lim standartlari, oʻquv dasturi, shu jumladan, 

darsliklarning multimedia ilovalari, darsliklar va oʻquv qoʻllanmalari ishlab chiqilib, 

amaliyotga joriy etildi. Ilg‘or pedagogik texnologiyalar va oʻqitishning interfaol 

usullaridan keng foydalanilmoqda. Modernizatsiyalashgan ta’lim talablariga muvofiq 

tarzda yangilangan.  

Boshlang‘ich ta’lim konsepsiyasida ta’kidlanishicha, Shaxsga yoʻnaltirilgan 

hamda kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan boshlang‘ich ta’lim jamiyat 

taraqqiyoti bilan baravar rivojlanib, takomillashib boruvchi ta’lim nazariyasiga 

tayangan holda muntazam tarzda rivojlantiriladi va shaxsni jamiyat talablari asosida 

yuksaltirishga xizmat qiladi. Shuningdek, mazkur konsepsiyaning 6-bandida ta’lim 

jarayoniga innovatsion pedagogik texnologiyalarni va axborotkommunikatsiya 

texnologiyalarini tatbiq etishning mexanizmlari koʻrsatilib, boshlang‘ich ta’limni 

takomillashtirishda ilg‘or pedagogik va mediata’lim texnologiyalarining oʻrni 

koʻrsatib oʻtilgan. Shunga koʻra maqsadimiz - boshlang‘ich ta’limning sifatini jahon 

talablari darajasiga koʻtarishga erishish, boʻshliqlarni aniqlash va toʻldirishdir. Bu 

ishlarni samarali amalga oshirishda boshlang‘ich sinf oʻqituvchisining yuqori kasbiy 

salohiyati va ma’lumot darajasi, bolalar psixologiyasi hamda hozirgi zamon 

boshlang‘ich ta’lim metodikasini chuqur bilishi muhim ahamiyat kasb etadi.  

Oʻqituvchi, dars jarayoni - ta’lim-tarbiyaga uzluksiz, muayan maqsadga 

yoʻnaltirilganligi, unda barkamol shaxsni shakllantirishga alohida e’tibor 

qaratilganligi hamda pedagogik jarayonning asosiy maqsadi barkamol inson shaxsini 

tarbiyalab voyaga yetkazishdan iboratligini unutmasligi kerak. Bugun yurtimiz 

zamonaviy taraqqiyot yoʻlida shiddat bilan rivojlanib borayotgan bir davrda 

kelajagimiz davomchilari boʻlgan yoshlarning ijodiy g‘oyalari va ijodkorligini har 

tomonlama qoʻllabquvvatlash, ularning bilim, koʻnikma va malakalarini 

shakllantirish hamda ilg‘or xorijiy tajribalar, xalqaro mezon va talablar asosida 

baholash tizimini takomillashtirish, shu yoʻlda xalqaro tajribalarni oʻrganish, mavjud 

tizimni har tomonlama qiyosiy tahlil qilish, tegishli yoʻnalishdagi xalqaro va xorijiy 
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tashkilotlar, ilmiy tadqiqot muassasalari bilan yaqindan hamkorlik qilish muhim 

ahamiyatga egadir.  

Ta’lim sifati va samaradorligini oshirish yoʻlida xorijiy ilg‘or tajribalarni 

oʻrganish, xalqaro standartlar talablarining joriy etilishi muhim ahamiyatga ega. Bu 

borada Oʻzbekiston Respublikasida qoʻyilayotgan amaliy qadamlarga xalq ta’limi 

tizimida ta’lim sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarning tashkil etilishi 

toʻg‘risida hukumat qarorining qabul qilinishi Ta’lim sohasidagi yutuqlarni baholash 

xalqaro assotsiatsiyasidek (IEA-International Association for the Evaluation of 

Educational Achiyevement) nufuzli tashkilot bilan hamkorlik aloqalarining yoʻlga 

qoʻyilishini misol sifatida keltirish mumkin. Soʻngi yillarda mamlakatimiz ta’lim 

tizimida xususan boshlang‘ich ta’limda keng qamrovli ijobiy ishlar amalga oshirildi. 

Ta’lim sifatini oshirish uchta eng asosiy tarmoqlarning birdek takomillashuviga 

bog‘liq boʻlib, ular umumta’lim muassasalarining moddiy texnika bazasini 

rivojlantirish, uni oʻquv metodik adabiyotlar bilan ta’minlash, oʻquv jarayonida 

zamonaviy pedagogik va axborot texnologiyalarni tadbiq etishdan iborat. 

Boshlang‘ich ta’limda zamonaviy pedagogik va axborot texnologiyalarni 

qoʻllashda oʻqituvchining didaktik oʻquv materiali, dars ishlanmalari kabilar kiradi. 

Ta’lim tizimida ilg‘or xalqaro tajriba va jamiyatning zamonaviy talablariga muvofiq 

sifatli ta’lim olish imkoniyatlarini yaratish, xalq ta’limi muassasalarining moddiy-

texnik bazasini mustahkamlash va byudjetdan mablag‘ bilan ta’minlashning 

samaradorligini oshirish, yoshlar ta’limtarbiyasi uchun qoʻshimcha sharoitlar 

yaratishga qaratilgan choratadbirlarni amalga ooshirish boʻyicha izchil islohotlar 

amalga oshirilmoqda. Shu bilan birga umumiy oʻrta ta’lim muassasalarining mavjud 

holati ularning faoliyatidagi tizimli muammolar va kamchiliklarni tezkor bartaraf 

etish mexanizmlarini yaratish, qishloq va shahar maktablarining moddiytexnik 

ta’minoti va ta’lim berish sifatidagi tafovutni qisqartirish hamda oʻquvchi-

yoshlarning ta’lim olishlari uchun teng sharoitlar yaratish zarurligini koʻrsatmoqda. 

PISA - oʻquvchilarni ta’limiy yutuqlarini baholash xalqaro dasturi; PIRLS - matnni 

oʻqish va tushunish darajasini aniqlovchi xalqaro tadqiqot; TIMSS - maktabda 
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matematika va aniq fanlar sifatini tadqiq qiluvchi xalqaro monitoring; TALIS - turli 

mamlakatlarda tashkil etiladigan pedagogik jarayonlarning xalqaro qiyosiy tahliliga 

asoslangan tadqiqot - kabi bir qator xalqaro dasturlar mavjud boʻlib, ular rivojlangan 

davlatlardagi ta’lim sifatini yanada oshirishdagi mezon sifatida keng qoʻllanilmoqda.  

PISA- (inglizcha - Programme for International Student Assessment) � turli 

davlatlarda 15 yoshli oʻquvchilarning savodxonligini (oʻqish, matematika, tabiiy 

fanlar) hamda bilimlarini amaliyotda qoʻllash qobiliyatini baholovchi dastur. Bu 

dastur 3 yilda bir marotaba oʻtkaziladi. Dastlab 1997-yilda ishlab chiqilgan va 2000-

yilda birinchi marta qoʻllanilgan. PISAda oʻquvchilarning bilim sifati monitoringi 5 

ta yoʻnalish boʻyicha aniqlanadi. Har besh yilda oʻtkaziladigan PIRLS dasturi 4-sinf 

oʻquvchilarining oʻqish savodxonligini xalqaro darajada baholaydi. 2016-yildan 

boshlab qoʻshimcha tanlov asosida PIRLS tizimi joriy qilingan boʻlib, u 

oʻquvchilarning onlayn oʻqish savodxonligini baholashga moʻljallangan. Internet 

oʻquvchilar uchun ma’lumotlar olishning boshlang‘ich yoʻli hamda maktab fanlari 

doirasida izlanishlar olib borish uchun markaziy manba hisoblanadi. Oʻzbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi «Oʻzbekiston Respublikasi Xalq 

ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash toʻg‘risida»gi 

PF-5712-son Farmonida 2030-yilga kelib PISA xalqaro dasturi reytingida jahonning 

birinchi 30 ta ilg‘or mamlakatlari qatoriga kirishiga erishish hamda xalq ta’limi 

tizimida ta’lim sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish asosida 

oʻquvchilarning oʻqish, matematika va tabiiy yoʻnalishdagi fanlardan savodxonlik 

darajasini baholashga yoʻnaltirilgan ta’lim sifatini baholashning milliy tizimini 

yaratish vazifalari belgilangan. 

PIRLS - dasturida qatnashuvchi mamlakatlar soni yildan yilga koʻpayib 

bormoqda. Masalan, dasturda 2001-yilda 35 ta mamlakat qatnashgan boʻlsa, 2006- 

yilda 40 ta, 2011-yilda 45 ta, 2016-yilda 50 ta mamlakat va navbatdagi 2021-yilda 

oʻtkaziladigan tadqiqotda 60 ta mamlakatning ishtirok etishi rejalashtirilgan. 2016-

yilda tadqiqotga Rossiya Federatsiyasining 42 ta hududidan 206 ta umumiy oʻrta 

ta’lim maktabi va 4577 ta boshlang‘ich sinf oʻquvchilari jalb etilgan boʻlib, tadqiqot 
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natijalariga koʻra Rossiya Federatsiyasi dunyo boʻyicha birinchi oʻrinni egallagan. 

Oʻqish savodxonligi oʻquvchilarning ilmiy va shaxsiy muvaffaqiyatini oʻsishi uchun 

asos boʻlib xizmat qiladi, shuningdek, PIRLS ta’lim sohasida olib borilayotgan 

siyosatning muvaffaqiyatga ta’sirini baholash uchun qimmatli vosita hisoblanadi. 

Butun dunyo boʻylab oʻqish savodxonligining rivoji odamlarning nima sababdan 

oʻqishlari bilan bevosita bog‘liq. Umuman olganda, bu sabablar zavqlanish va 

shaxsiy qiziqish uchun oʻqishni yoki ta’lim va jamiyat hayotida munosib ishtirok 

etishni oʻz ichiga oladi. Koʻpgina yosh oʻquvchilarning dastlabki mutolaasi aksariyat 

hollarda hikoya (masalan, hikoya toʻplamlari yoki rasmli kitoblar) yoki oʻquvchilarga 

atrofidagi dunyo haqida ma’lumot beradigan va savollarga javob beradigan 

ma’lumotli matnlardan iborat boʻladi. Yosh oʻquvchi uchun oʻqish savodxonligining 

har ikki maqsadi ham muhim hisoblanadi. Bundan tashqari, PIRLS oʻqish 

maqsadlarining har birida toʻrtta keng tushunish jarayonini birlashtiradi. Bular: 

diqqatni jamlash va aniq koʻrsatilgan ma’lumotlarni topish, toʻg‘ridan toʻg‘ri 

xulosalar chiqarish, g‘oyalar va axborotni talqin qilish va uyg‘unlashtirish, kontent va 

matn elementlarini baholash va tanqid qilishdan iborat. Shuning uchun PIRLS har bir 

oʻqish turini baholashda matnlarni teng boʻlishni asosiy maqsad qilib olgan. 

TIMSS - Matematika va tabiiy fanlarni oʻzlashtirish sifatini Xalqaro monitoring 

qilish va baholash tizimi. Bu tadqiqot oʻquvchilarning matematika va tabiiy fanlar 

boʻyicha boshlang‘ich maktabning 4 sinfi va tayanch maktabning 8 sinf 

oʻquvchilarining oʻzlashtirish darajasini dunyoning turli mamlakatlarida qiyosiy 

oʻrganishni maqsad qilib qoʻygan va olingan natijalarga muvofiq har bir 

mamlakatning ta’lim tizimining oʻziga xos xususiyatlari va yutuqlarini e’tirof etadi. 

Oʻquvchilarning erishgan yutuqlarini oʻrganishda barcha oʻquvchilardan emas, 

balki ushbu qatlamning vakillari sifatida tanlab olingan oʻquvchilardan obyektiv 

testlarni oʻtkazish orqali baholanadi. Shuningdek, maktab direktorlari, oʻqituvchilar, 

oʻquvchilar, hattoki ota-onalardan soʻrovnomalar oʻtkazilib, maktabdagi ta’lim 

sifatiga ta’sir koʻrsatuvchi omillar, jumladan, maktab resurslari, oʻquvchilarning 

ta’lim olishga oid qarashlari, oʻqitish usullari hamda uy sharoitida oʻquvchilarning 
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bilim olishi qanchalik darajada qoʻllab-quvvatlanayotganligiga doir qimmatli 

ma’lumotlar toʻplanadi. Ushbu tadqiqotlar yuqori texnik va ilmiy talablar asosida 

oʻtkaziladi. Shuningdek, oʻrganilayotgan holatlarning xususiyatidan kelib chiqib, 

amaliy tadqiqotlar bilan birga kuzatuv kabi samarali usullardan ham foydalaniladi. 

Ushbu dasturning koʻp yillar davomida muvaffaqiyatli faoliyat olib borayotganiga 

2021-yilda 20 yil toʻladi. 

Xalqaro tadqiqotlar ta’lim sohasidagi milliy tadqiqotlarni sifatli oʻtkazishga 

ijobiy ta’sir koʻrsatadi. Soʻnggi yillarda mamlakatimizda amalga oshirilayotgan 

islohotlar natijasida ulkan iqtisodiy oʻsish koʻrsatkichlariga erishilayotganligi barcha 

sohalarda malakali kadrlar va yetuk mutaxassilarga boʻlgan talabni yanada 

oshirmoqda. Bu oʻz-oʻzidan oʻquvchilarimizning darslarga qiziqish xususiyatini 

oshirish va oʻqituvchilarning har tomonlama ta’limtarbiyaga e’tiborini kuchaytirishni 

talab etadi. Yuqoridagi talablarning ta’lim tizimi uchun juda muhim ekanligi, 

aksariyat xorijiy davlatlardagi kabi ta’lim va fan sohalari rivojlanishini baholash va 

monitoring qilish orqali ta’lim sifatini oshirishga qaratilgan ilg‘or tajribalarni sohaga 

jalb qilish kerakligini anglatadi. Boshlang‘ich ta’lim pedagoglari oldida turgan 

dolzarb muammolardan biri, oʻquvchilarni xalqaro baholash dasturiga psixolgik 

tayorlashdir. Ularning ota-onalar ongini oʻstirish va bu haqida tushunchalar berishdir. 

Bugungi kunda, qayd etilgan ishlarning davomi sifatida, qoʻshimcha oʻquv-metodik 

qoʻllanmalar, topshiriqlar toʻplami, axborotnoma, videodars va videoroliklar yaratish, 

shuningdek, tajriba-sinov jarayonlari uchun maxsus nazorat materiallarini tayyorlash 

ishlari olib borilmoqda. 
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